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Abstrakt

Diplomová práce „Filosofování a obec“ se zabývá vznikem polis a zrozením občana, jako

specifických způsobů bytí světa a člověka, jejichž korelace je nejvíce patrná ve filosofii

Platónově. Důrazem na Platónovo privilegování mluveného slova před psaným, ukazuje na

možné zdroje pro filosofickou hermeneutiku. Porozuměním situaci, která vedla k rozpadu

vzájemného vztahu mezi člověkem a světem, snaží se autor práce sdělit, že v Platónově myšlení

zůstávají doposud nereflektované možnosti, které by mohly být současné době východisky.

Záměrem práce je, nastíněním a rozvedením samotných předpokladů polis a politického

myšlení, přispět k diskuzi nejen v oblasti politické filosofie a politologie.

Abstract

Master's thesis "Philosophy and community" looks into the origin of ancient greek term

"polis" and inception of its citizen. It looks into it as specifical means of being of world

and human. The correlation of polis and citizen is most apparent in philosophy of Plato.

With an emphasis on his privilegy of spoken word over written one, he shows possible

sources of philosophical hermeneutics. By understanding the situation, which leads to

the decline of the reciprocal relationship between human and world, author would like

to express that in Platos way of thinking are still unreflected possibilities of solution for

the present day. Intention of this work is to contribute - by sketching and explication of

the principles of polis and political thinking - to the discussion - and not only to that of

the political philosophy and political science.
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Motto: „Pro Minervu je třeba zapřáhnout Pegasy“.

– Karel Kryl

Úvod

Vnějším podnětem k sepsání této práce je mi dnes velmi frekventované slovo „krize“.

Starým Řekům znamenalo čas, v kterém je zapotřebí se rozhodnout pro to, čeho se bude po

tomto rozhodnutí dbát, o co se bude pečovat. Muset se rozhodnout předpokládá být ve sporu,

být v otázce po tom, o co je třeba se starat, co je správné udělat. Hluboké zakušení sporu,

přináší poznání, že kdyby neexistovala kritéria toho, co je správné, tak by tento konflikt vůbec

neexistoval. A protože Řekové těmito spory a konflikty žili, přinášeli s sebou zároveň

takovéto poznání. Pochopíme-li, že dnes v žádné krizi nejsme, ba dokonce to, že ze samé

povahy doby a času, tak jak je námi žit, ani být nemůžeme, pak se teprve vnější podnět

jakéhokoli konání může přetavit v pohyb vnitřní.

To, co mnou hýbe uvnitř a čeho pohyb vedl k myšlenkám ohledně tématu diplomové

práce, je osvojený stesk starých básníků po blízkých dálavách zašlého času žité poetičnosti

světa, a úvahy moudrých filosofů nad smyslem a uspořádáním všeho, co je v něm, i to, bez

čeho nemůže být tím, čím jest. Přičemž hrotem je mi údiv nad tím, že se člověk vůbec může

tázat, že může pobývat jako tázající se. V otázce samé odkrývá se pak doba, jež se právě

těmito otázkami časila, v níž byly poprvé porozeny: čas vznikání filosofie i obce. Proto se

touto prací pokouším tázat po filosofování a obci, jako způsobech bytí člověka a světa,

korelátů, které si odpovídají a jejichž dialog se tato práce snaží postihnout.

Vědom si toho, že každý přístup nese si v sobě jisté předporozumění, vynasnažím se, aby

ten můj, nebyl pouhým nevykázaným předpokladem. Jakožto universitní student filosofie se

setkávám s rezidui filosofování a obce. Ale i s ostrakizací obého, jejíž největší hrozba spočívá

v útoku vedenému zevnitř. Proto je také cílem mé práce usilovat o formulování a vedení

myšlenek tak, aby při vší autocenzuře a akademické normalizaci, vyvstalo porozumění, že

filosofie i akademická obec mají své původní místo v Akadémii. A že universita je jedině

hodna obrany, pakliže tohoto svého původu dbá.
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 Výchozí pozicí k tomuto záměru, je přesvědčení, že nejen bůh, ale i zoón politikon je

mrtev. Tato práce nezvěstuje jeho smrt, ale snaží se porozumět, jak je možná. A to tím, že se

pokouší přiblížit jeho život. Tato práce si neklade za cíl být empirickým výčtem,

psychologickou deskripcí, sociologickou analýzou, ani sumací faktů snesených na jednu

hromadu; chce být prosta všech výsledků, aby se mohla otevřít porozumění.

Rešerše

Téma diplomové práce „Filosofování a obec“ je skoro tak staré, jako filosofie a obec

samotné (tak za mnohé vzpomeňme třeba na Herakleitovy výtky Efesanům, Platónovu Ústavu

a Zákony, Aristotelovu Politiku či dílo Augustinovo O obci boží). Pociťovaná naléhavost

tématu není nikterak v rozporu se stářím otázky, již je vedena, byť formulována pokaždé jinak

v patřičnosti toho kterého období, nýbrž ukazuje, jak si každá doba ze svého dějinného

horizontu nezbytně potřebuje tuto otázku položit, aby byla s to si porozumět; a ukazuje také,

že je vskutku náležitým úkolem filosofickému myšlení.

Tato diplomová práce přebírá, reflektuje a pokouší se kriticky promýšlet především ty

badatele a myslitele, kteří toto prastaré téma artikulovali pro naši dobu, tak, že je možno se

spolu s nimi účastnit (metéxis) na události myšlení, kterou, jak pevně doufám, je i otázka po

filosofování a obci. Mezi těmi, z nichž čerpám ve své práci nejčastěji, jsou: Martin Heidegger,

Hans-Georg Gadamer, Jan Patočka, Jean-Pierre Vernant, Giovanni Reale.

Martin Heidegger

Promýšlení Martina Heideggera vzhledem k otázce, která je tématem diplomové práce, je

takového charakteru, že nemůže neotřásat otázkou v samotných jejich základech. Mezi jeho

nejznámější a nejcitovanější díla patří: Bytí a čas, Co je metafyzika?, Konec filosofie a úkol

myšlení, Básnicky bydlí člověk, Věda, technika a zamyšlení, Údiv a zdrženlivost : o

naladěnosti myšlení.
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Hans-Georg Gadamer

Horizont rozumění, který otevřel Gadamer svým filosofování, je pro způsob tázání a uchopení

otázky diplomové práce zcela zásadní. O tomto horizont nejsoustavněji pojednává dílo

Pravda a metoda, přičemž mezi jeho další vlivná díla náleží také Problém dějinného vědomí,

Idea dobra mezi Platónem a Aristotelem a Aktualita krásného.

Jan Patočka

Jeho celoživotní filosofické, badatelské a pedagogické úsilí je nejen pro „domácí“

filosofickou scénu v mnohem určující. Není otázky, kterou by nechal nedotčenu, proto je pro

toho, kdo se chce alespoň trochu orientovat v problémech dnešní doby, znalost jeho díla

naprosto nepostradatelná. Nejznamenitější díla, určená i pro širší veřejnost jsou Kacířské

eseje o filosofii dějin, Negativní platonismus, Evropa a doba poevropská, Platón.

Jean-Pierre Vernant

Vernantovi filologické, historické a antropologické studie zabývající se starověkým Řeckem

bohatě odrážejí jeho filosofický přístup, kterou původně vystudoval. Jeho mnohdy objevné

práce, tak mohou být dobrým podkladem, pro další tázání. Na vědeckém poli prorazil, dnes

již klasickou studií Počátky řeckého myšlení. Neméně pozoruhodný je i soubor dílčích statí

shrnutých pro českého čtenáře pod titulem Héstia a Hermés.

Giovanni Reale

Přední badatel a filosof milánské školy přicházející s požadavkem nové interpretace Platóna,

jež by organicky spojovala a zahrnovala Platónovy filosofické spisy s jeho odmítavým

postojem k písemné fixaci filosofických myšlenek. Realeho badatelské úsilí je obsaženo v

samotném názvu jeho stěžejní práce: Pokus o novou interpretaci velkých Platónových dialogů

ve světle nepsaných nauk.
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1. Kulturně-civilizační změny a duchovní předpoklady vzniku

polis

Ve 12. století před novým letopočtem zaniká mykénská říše, na jejíchž troskách vzniká

zhruba o 4. staletí později zcela jedinečný společenský útvar, jež nese jméno polis a jež bude

později mnohými považován nejen za základní stavební kámen evropské civilizace, ale i za

jeden z nejvrcholnějších okamžiků lidského ducha pokusivšího se na základě teoretické

spekulace a reflektující praxe sladit věci lidské a božské, veřejné i soukromé v jeden harmonií

znějící celek.

Spolu s mykénskou kulturou mizí i doba bronzová postupně přecházející v dobu železnou.

Bronzové věci sloužící každodenní potřebě či sakrálním účelům, jsou nahrazovány těmi ze


[…]


předcházející mytologizování není pouhým líbivým vyprávěním umocněné literárními

122 Gadamer, H. G.: Pravda a metoda I. Praha: Triáda 2010, s. 52.
123 Platón, Symposion, 210 d 4-7.
124 Tamtéž, 212a.
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ambicemi, nýbrž Platónovu osobní zpovědí o tom, jak se stal dík Sokratovi filosofem a co

toto být filosofem obnáší. Je odkazem a zpovědí o tom, o co filosofování usiluje a co svým

usilováním riskuje.

Tak nám antická polis ze svého nejposvátnějšího chrámu – Platóna odkazuje něco velmi

krásného a moudrého. Sděluje nám, co může filosofie sdělit obci a sdílet s obecností, když

v tragickém boji, zproštěného vší naděje, podstupuje smyslu dbající a rozumějící člověk ten

nejvroucnější a nejniternější zápas; když usiluje spolu s přáteli o to, aby se jeho rodná obec

mohla jmenovat Kallipolis (κάλλος πόλις)
125

, a to nikoli co do jména, nýbrž co do ideje,

kterou je; když filosof sděluje, co může, stávaje se občanem – člověkem celku, celým

člověkem.

125 „Krásnou obcí“ nazývá Sokrates v Platónových dialozích obec spravovanou podle ideje Dobra.
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Závěr

Záměrem diplomové práce bylo poukázat na předpoklady a dávno zapomenuté podmínky

toho, co umožnilo vznik obce a zrození občana, způsoby bytování světa a člověka, které nám

jsou nyní dány „pouze“ a výhradně jako fenomény. Tak byl například zmíněn a rozpracován

fenomén vznikání alfabety jako výraz snahy o artikulaci rozmanitosti světa redukcí na

konečný počet prvků, který je jádrem zápasu mezi mýty a logem, jehož propastným vrcholem

je tragické pojetí osudovosti jako otřes samozřejmosti-skutečnosti, jenž je předpokladem pro

myšlení nesamozřejmého-možnosti; tím je dána možnost vznikání dějinného vědomí. Nikoli

tedy člověk v dějinách, ale člověk dějinný jakožto člověk vědomý si své dějinnosti a z této

dějinnosti si rozumějící. Za další to byl fenomén slavnosti jako představení obecnosti v té

nejdokonalejší formě, jejíž časový charakter opakování dává vzniknout časovému uspořádání.

Nebo fenomén hry jako předpoklad kultury, v níž se syntetizuje ideál společnosti a

jednotlivce. Cílem mé práce však nebyl výčet fenoménů a její závěr nechce být jejich

přehledem. Mou snahou bylo netoliko představit politické filosofii a z ní odvozeným

politickým vědám, že si musí pokládat hlubší otázky, že „svou“ problematiku musí vskutku

znát, žít jí, nýbrž i Platónem inspirované filosofování jako takové.

Zhodnocení prvého zůstává na vahách mezi textem a jeho čtenářem. Druhé soudím já, a

soudím tak, že se vydařilo jen zčásti. Filosofování ustalo z obavy, aby se diplomová práce

neutopila ve víru tázání, jež vyvolala především otázka po zjevnosti krásy a bytostně

skrývajícím se dobru, otázky pravdy, jakožto alétheia. Až do místa ve kterém byla

připodobněna Platónova idea Dobra k fenomenalitě fenoménů, bylo snahou vést promýšlení

tématu „Filosofování a obec“ metodou fenomenologickou. Zde se musela pod náporem

otázek zastavit.

Došla fenomenologie v tezi, že ukazování samo se neukazuje, svých vlastních hranic

anebo jen postup její metodické redukce na fenomény, díky níž se mohla zjevnost jevů stát

problémem? A neznamená to, že se fenomenologie poznáním svých hranic dostala za ně?

Nebo je tato hranice místem, které se stává koncem filosofie a úkolem myšlení? Tomu je sice

třeba porozumět, ale nespočívá již zvláštnost rozumění v tom, že odhalujíc to, čemu je
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rozuměno, skrývá rozumění samotné? Není to zde, kde se musíme vzdát filosofie, aby bylo

myšlení pravdy ve smyslu alétheia možné? Nebo naopak neznamená rozumění pravdě

jakožto neskrytosti, že alétheia není filosofii tím nejposlednějším, že může bytovat jako

neskrytá jedině tehdy, odkrývá-li se v horizontu ideje Dobra? Že Dobro je dobré právě tím, že

pravdě deroucí se k neskrytosti zůstává skrytým základem?

Jako velmi problematické se nyní ukazuje, že v diplomové práci byla slova myšlení a

filosofie brána za synonyma. Stojí proti filosofovi, jakožto člověku, který pojímá svět pojmy

čině ze sebe metafyzika, básník, který nepracuje s pojmy, ale s obrazy; člověk, který již

nefilosofuje, ale myslí, jak vyplývá z děl pozdního Heideggera? Kým z nich je Platón, o němž

především pojednávala tato práce? Atypickým filosofem, který nepovažoval pojmové poznání

za vlastní cíl filosofie ani za vrchol poznání? Svérázným básníkem, jenž vykládal bytí

jsoucího z bytí jsoucen a nikoli z Bytí samého, ač idea Dobra byla proň επέκεινα της

ουσίας? A není „jen“ Platónova idea Dobra tím, na co se zapomnělo a co nazývá Heidegger

Bytím?

Zůstanu-li u metafory své diplomové práce, pak jejím závěrem tvrdím, že Heidegger je

prvním, který z tohoto chrámu vyšel, aby ho přehlédl v celé jeho neskryté nádheře a spatřil

tak, na čem spočívá a jaké je jeho osvětí. Přesto je třeba podotknout, že ač byl tento chrám

z velké části dílem platónské tradice, tak to byl Platón sám, který pokládal jeho základy,

avšak jakožto zakládající nemohl nebýt zároveň zpola uvnitř i zpola vně.
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