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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Po formální stránce je práce zcela vpořádku, i když se autor někdy snaží do
textu dostat co nejvíce myšlenek zároveň, a to činí pochopení obtížným. Nejde však o výtku, ale spíš
o konstatování, že je práce velmi myšlenkově hutná.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu.

Slovní ohodnocení Práce ukazuje bytostný zájem autora o problémy, které v ní řeší, i to, že jejich
promýšlení není chvilkovou záležitostí, ale dlouhodobým procesem. Je zjevné i to, že dokázal
vyhmátnout literaturu, která mu pomohla dostat se až k jádru zkoumaného problému. Nalezl tak
netradiční přístup k spojení „Filosofování a obce“. Zejména druhá polovina práce vykazuje
značnou míru originality a samostatnosti. Za nejzajímavější pokládám myšlenky týkající se
spojitosti básníka a filosofa, krásy a dobra i problém naděje.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnoceníJazyk práce je kultivovaný a výrazově bohatý. Neslevuje z odbornosti, a přesto
dokáže podat problémy jazykově přitažlivým způsobem.Nejde o pouhé porozumění terminologii, ale
schopnost skutečné samostatné filosofické práce.

IV. Otázky k obhajobě
1. Jak se díváte na české filosofující básnictví, o němž se často soudí, že je v naší kulturní tradici
obdobou německé filosofické tradice?

2. Vzhledem k Vašemu výkladu o tom, že u Platóna je ještě převaha mluveného slova, jak se díváte
na Derridovu myšlenku, že je třeba vrátit se od moderního zvýrazňování mluveného slova k primátu
psaného?
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